

Số: **26** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **23** tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận di tích quốc gia đặc biệt di tích lịch sử Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:..... <i>1116</i>
ĐẾN	Ngày: <i>26</i> / <i>02</i> / <i>18</i>
	Chuyên:.....

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và tiếp khách nước ngoài;

Thực hiện Quyết định số 2082/QĐ-TTg ngày 25/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt; Thông báo số 400-TB/TU ngày 07/02/2018 của Thường trực Tỉnh ủy về các nội dung liên quan đến Kế hoạch tổ chức Lễ đón Bằng công nhận di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận di tích quốc gia đặc biệt di tích lịch sử Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2018); tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ nhằm tuyên truyền, giáo dục và ôn lại truyền thống cách mạng, ý chí kiên cường, bất khuất của Đảng bộ, quân và nhân dân các dân tộc huyện Ba Tơ nói riêng và tỉnh Quảng Ngãi nói chung trong cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước. Qua đó, phát huy, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, phát huy truyền thống yêu nước và cách mạng trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ quê hương đất nước.

- Thông qua Lễ đón nhận, nhằm tiếp tục giới thiệu, quảng bá đến cộng đồng dân cư trong và ngoài tỉnh về di tích; tái hiện những giá trị nổi bật về lịch sử, mang đậm dấu ấn về khởi nghĩa Ba Tơ, bản sắc văn hóa địa phương; đồng thời trình diễn các tiết mục nghệ thuật đặc sắc nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng du lịch, bản sắc văn hóa truyền thống của con người, quê hương Quảng Ngãi, quê hương Ba Tơ anh hùng đang đổi mới phát triển.

2. Yêu cầu:

- Nhận thức đúng đắn việc tổ chức Lễ đón nhận Bằng công nhận di tích quốc gia đặc biệt là nhiệm vụ chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng của toàn Đảng bộ, quân và Nhân dân trong toàn tỉnh.

- Lễ đón nhận phải trang trọng, ngắn gọn nhưng chú trọng tổ chức phần hội để phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc. Việc tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. QUY MÔ, CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP

1. Quy mô: Cấp tỉnh.

2. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ

4. Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Vào lúc 19 giờ 00 phút, ngày 09 tháng 3 năm 2018.

2. Địa điểm: Quảng trường 11/3 Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Nội dung chương trình:

a) Phần Lễ:

- Chương trình văn nghệ chào mừng (15 phút);

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đọc diễn văn về di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ;

- Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt;

- Trao và nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt;

- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương (*nếu có*);

- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo UBND huyện Ba Tơ;

- Kết thúc buổi Lễ.

b) Phần hội: Chương trình nghệ thuật của các Đoàn nghệ thuật trong tỉnh sau khi kết thúc Lễ (*sẽ có chương trình cụ thể riêng*).

4. Thành phần đại biểu: (*sẽ có danh sách cụ thể riêng*)

a) Đại biểu Trung ương:

- Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

- Mời các đồng chí lãnh đạo Trung ương đương nhiệm, nguyên là lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi.

- Đại diện lãnh đạo các Bộ, ngành, cục, vụ, viện Trung ương liên quan.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Quốc phòng, Quân khu 5;

- Các đồng chí lãnh thành cách mạng có liên quan đến cuộc khởi nghĩa Ba Tơ.

b) Mời lãnh đạo Tập đoàn FLC và một số doanh nghiệp đang đầu tư tại Quảng Ngãi.

c) *Đại biểu lãnh đạo tỉnh:*

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của tỉnh qua các thời kỳ;

- Đại diện lãnh đạo các ban đảng, hội, đoàn thể tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành;

- Đơn vị tư vấn và xây dựng hồ sơ Di tích đặc biệt;

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương.

d) *Đại biểu các huyện kết nghĩa với huyện Ba Tơ:*

- Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Nghĩa Đàn, tỉnh Nghệ An;

- Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên;

- Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện K'Bang, tỉnh Gia Lai;

- Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện KonPlông, tỉnh Kon Tum;

- Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện An Lão, tỉnh Bình Định.

đ) *Đại biểu huyện, thành phố trong tỉnh:* Lãnh đạo Huyện uỷ, UBND 13 huyện, thành phố.

e) *Đại biểu huyện Ba Tơ: (giao UBND huyện Ba Tơ mời)*

- Thường trực Huyện uỷ; HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Ban Thường vụ Huyện uỷ;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

- Đại diện Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn;

- Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của huyện qua các thời kỳ;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Nhân dân các xã, thị trấn; học sinh các trường THPT Ba Tơ, THCS thị trấn, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên huyện; trường

phổ thông Dân tộc Nội trú và THCS huyện Ba Tơ. Riêng các xã ATK mỗi xã huy động 100 nhân dân đến dự (dự kiến tổng cộng khoảng 1.500 người).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí kêu gọi xã hội hóa;
2. Từ ngân sách tỉnh bổ sung cho Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ thực hiện trong năm 2018 và nguồn ngân sách của huyện Ba Tơ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

a) Thành phần:

- Trưởng Ban Tổ chức: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phó Trưởng Ban thường trực: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ.
- Phó Trưởng Ban Tổ chức: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Các Ủy viên: Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành, hội đoàn thể và địa phương liên quan.

b) Nhiệm vụ:

- Trực tiếp chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị của cơ quan, đơn vị mình triển khai thực hiện nội dung, chương trình theo Kế hoạch này.
- Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản, kinh phí và các giải pháp để tổ chức thực hiện.
- Trưởng Ban Tổ chức có trách nhiệm phân công cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức.
- Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kết quả thực hiện theo Kế hoạch này.

2. Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ

Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp với các sở, ban ngành và địa phương liên quan giải quyết các công việc thường xuyên và đột xuất trước, trong và sau Lễ, cụ thể:

- Liên hệ với cơ quan chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận Bằng công nhận di tích;
- Chủ trì xây dựng ma – kết trang trí lễ đài, bố trí sơ đồ vị trí đại biểu ngồi; xây dựng nội dung kịch bản, chương trình, điều hành Lễ; bài phát biểu đáp từ của lãnh đạo huyện; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, bàn ghế và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh; các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ và các đại biểu do Ủy ban nhân dân huyện mời theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự; thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức; ma – kết tuyên truyền cổ động trực quan, giấy mời; chuẩn bị bài diễn văn của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn huyện nhằm hưởng ứng Lễ đón nhận Bằng di tích.

- Xây dựng và biểu diễn 2-3 tiết mục ca múa nhạc mang bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, xây dựng tổng thể chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền về sự kiện đón nhận Bằng công nhận di tích; thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc trong ngày tổ chức Lễ đón nhận.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện tổng dọn vệ sinh, chỉnh trang khu vực tổ chức Lễ đón nhận.

- Tổng hợp dự toán kinh phí của các sở, ban ngành, UBND các huyện liên quan gửi Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định và tổ chức thanh quyết toán theo quy định.

- Báo cáo kết quả về Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh sau khi kết thúc.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo công tác tuyên truyền cho các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể và các địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền thiết thực hưởng ứng Lễ đón nhận theo Kế hoạch này.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự; thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ba Tư xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu là khách Trung ương; đưa đón các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Ba Tư thực hiện lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự; thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức; ma – kết tuyên truyền cổ động trực quan, giấy mời; chuẩn bị bài diễn văn của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về toàn bộ chương trình, kịch bản tổ chức Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện xây dựng và biểu diễn chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ đón nhận (15 phút) và sau khi kết thúc Lễ (60 phút).

5. Sở Tài chính

- Thẩm tra dự toán kinh phí tổ chức do Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ lập, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Hướng dẫn thanh quyết toán các khoản kinh phí tổ chức Lễ theo quy định.

6. Sở Y tế

Thực hiện công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các dịch vụ nhà hàng, khách sạn trong dịp đón tiếp đại biểu Trung ương về dự; bố trí phương tiện và phân công y, bác sỹ phục vụ Lễ.

7. Sở Thông và Truyền thông

Hướng dẫn tuyên truyền Lễ đón nhận bằng công nhận di tích quốc gia đặc biệt di tích lịch sử Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ trên địa bàn tỉnh.

8. Công an tỉnh

- Có phương án bố trí xe dẫn đường cho các chức danh lãnh đạo Đảng về dự Lễ theo quy định (*nếu có*).

- Có phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các hoạt động và thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo Kế hoạch này.

9. Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh

- Tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại Lễ.

- Có phương án cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố xảy ra trong quá trình tổ chức Lễ.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền về Lễ đón nhận và về di tích Địa điểm cuộc khởi nghĩa Ba Tơ trên sóng phát thanh – truyền hình tỉnh.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ đón nhận Bằng công nhận di tích quốc gia đặc biệt vào tối ngày 09/3/2018 trên sóng truyền hình tỉnh.

11. Báo Quảng Ngãi

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các bài viết liên quan đến các Di tích di tích cuộc khởi nghĩa Ba Tơ.

- Xây dựng chuyên trang về quê hương Ba Tơ để phát hành và làm quà tặng đại biểu dự Lễ.

12. Công ty Điện lực Quảng Ngãi

12. Công ty Điện lực Quảng Ngãi

Bảo đảm nguồn điện phục vụ trong thời gian tổ chức Lễ; đồng thời, có phương án dự phòng trường hợp không có nguồn điện khi tổ chức Lễ.

13. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- UBND thành phố Quảng Ngãi và huyện Nghĩa Hành: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn.

- UBND huyện: Sơn Hà, Trà Bồng, Sơn Tây, Minh Long: Mỗi địa phương xây dựng và biểu diễn 1 tiết mục ca múa nhạc mang bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, xây dựng tổng thể chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố liên quan căn cứ Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề nảy sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua cơ quan thường trực - Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kịp thời điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh, Cảnh sát PCCC tỉnh;
- Điện lực Quảng Ngãi;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PVP, NC, TH, QTTV, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX(bnt146)



KT. CHỦ TỊCH
HỒ CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Dũng